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 Nuuk, 19. maj 2014 

 

 

I medfør af § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut. 

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Spørgsmål:  

 

1. Har Naalakkersuisut konkrete planer om at ophæve forskelsbehandlingen af 

forbrugere, der af egen drift har etableret anlæg med vedvarende energi, 

sådan at det ikke længere betyder noget, hvor i landet man bor? 

 

2. Såfremt svaret er nej – hvad er Naalakkersuisuts argument for at fastholde 

denne forskelsbehandling. 

 

3. Hvad er status på behovet for en ekstra turbine ved vandkraftværket i 

Buksefjorden og hvad forventes en ekstra turbine at koste, såfremt den 

bliver nødvendig? 

 

 

Begrundelse: 

 

Vi kan være stolte over, at 62 % af den offentlige energiforsyning kommer fra vedvarende 

energi. Og mange steder rundt omkring i landet har privatpersoner og virksomheder af 

egen drift installeret enten solceller eller vindmøller, for på den måde at forsyne sig med 

vedvarende energi.  

 

Forbrugere kan få tilbagebetaling fra Nukissiorfiit, hvis forbrugeren forsyner sig med 

vedvarende energi, et sted der ellers bruges fossile brændstoffer. Og det er positivt at vi på 

den måde fremmer brugen af grøn energi de steder, der i dag ellers ikke forsynes med 

vedvarende energi. Men muligheden for tilbagebetaling gælder ikke, hvis du selv bygger et 

anlæg i en by, der allerede forsynes med vandkraft.  

 

Denne forskelsbehandling af forbrugerne mener jeg bør fjernes. Vi ved for eksempel, at 

vandkraftværket, der forsyner Nuuk i perioder er meget belastet, og at man inden for en 

årrække må etablere en fjerde turbine eller supplere med fossile brændstoffer. Derfor giver 

det ikke mening at fjerne forbrugernes incitament for selv at etablere vedvarende 

energianlæg. Vi bør ikke stille begrænsninger for lysten til at benytte sig af vedvarende 

energi, men fremme den. 

 

Spørgsmålene bedes besvaret indenfor 10 arbejdsdage. 


